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Hallinnon tutkimuksen päivien teema "jää· 
hyväiset byrokratialle" on ymmärrettävä yrityk
senä keventää päivien akateemista ilmapiiriä. 
Käsitykseni mukaan byrokratian kehitys Suo
messa vielä viime vuosina ei anna aihetta vit
sailuun - korkeintaan ironiaan. Seuraavassa 
kaaviossa on esitetty hallinnon kehittäjän nä
kökulmasta byrokratian aiheuttamia ongelmia. 
Jääköön se vastauksekseni päivien teemaan. 

Kuvio 1. Byrokratian aiheuttamat ongelmat. 
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Keskityn seuraavassa kolmeen kysymyk
seen, jotka liittyvät päivien ohjelmaan. Tarkas
telen ensin Suomen hallintokoneistossa toteu
tettua byrokratian vastaista työtä viime vuosi
na. Toiseksi selostan lyhyesti keskeisiä ajan
kohtaisia hallinnon kehittämishankkeita, eri
tyisesti hallinnon hajauttamista. Näissä tar
kasteluissa minulla on hallinnon kehittäjän nä-

kökulma. Uskon kuitenkin, että myös hallinnon 
tutkijat ovat kiinnostuneita näistä kysymyksis
tä, sillä ne liittyvät hallinnon uudistamlstren
deihin. Lopuksi käsittelen hallinnon tutkimuk
sen ja hallinnon kehittämisen keskinäistä vuo
rovaikutusta. Teen näiden läheisesti toisiinsa 
kytkeytyvien asiantuntijatehtävien keskeistä 
henkilökiertojärjestelmää koskevan esityksen. 

Sana byrokratia oli vielä 1970-luvulla hallin
non sisäisessä keskustelussa tabu. Käsitykse
ni mukaan vuosina 1980-1982 toteutettu by-
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rokratiatalkoot -kampanja oli tässä suhteessa 
käänne. Ensi kerran sodan jälkeisessä Suo
messa aktiivinen hallinnon uudistustyö suun
tautui suoranaisesti ja tietoisesti byrokratian 
haittavaikutusten torjuntaan. Tiedotukselliset 
ja virkamiesten tiedostamiseen liittyvät muu
tokset olivat tämän "tietoiskun" varsinaiset ta
voitteet. Toivottiin jopa byrokratia-sanan ls• 
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kostamista pysyvämminkin virkamiesten 
omaantuntoon. Byrokratiatalkoiden tulokset 
toivat esille laajan kirjon erityisesti hallintoko
neiston palvelukykyyn liittyviä ruohonjuuri
tason ongelmia. Byrokratiaongelmat osoittau
tuivat hyvin konkreettisella tavalla läsnäolevik
si ja monesti vaikeiksi. 

Byrokratiatalkoiden antaman informaation 
ja kokemusten sekä laajemminkin viime vuo
sien kehittämistyön perusteella on ollut mah
dollista arvioida uudelleen hallinnon kehittä
mistyön tavoitteita. Hallinnon kehittämistyö 
on näiden arvioiden mukaan suuntautunut lii
aksi hallinnon sisäisten näkökulmien mukai
sesti. Suomen hallinto on selvästi ulkoisen pal
velukykynsä kehittämisessä jäljessä muiden 
pohjoismaiden esimerkistä. Muiden pohjois
maiden modernisointiohjelmat ja vastaavat, 
joita professori J.P. Olsen Hallinnon tutkimuk· 
sen päivillä käsittelee, osoittavat, että pohjois
maissa hyvinvointivaltion kehittämistyö on 
suuntautumassa kansalaisten palvelutehtä
vän hyvän toteutuksen esteenä olevien byrok
ratiaongelmien poistamiseen. Esimerkiksi 
Ruotsissa tähän on liittynyt hallinnon ulkoisls
sa suhteissa ilmenneen kriisin hoitoa. 

Edelllsestä on johdonmukaista jatkaa Suo
men hallintokoneiston ajankohtaisiin kehittä
mishankkeisiin. Kuviossa 2. on kuvattu hallin
non hajauttamisen merkitystä hallinnon kehit
tämistyön avainkäsitteenä. Myös hallintokult-

Kuvio 2. Hallinnon hajauttamistyön tavoitteet. 
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tuuri ja sen muuttaminen ovat osa tällä hetkel
lä ajankohtaisista hallinnon kehittämistyön ta
voitteenasettelua. 

Kenraali Pajusen johtaman Hallinnon ha
jauttamiskomitean (1986: 12) esitykset eivät ra
joittuneet vain ahtaasti ymmärrettyyn desent
ralisolntiin. Se keskittyi nimenomaan desent
ralisoinnin edellytysten parantamiseen, jolloin 
esitykset laajenivat kattavaksi hallinnon uu
distamisohjelmaksi. Komitean esitysten vauh
dittamiseksi kaavailtu valtioneuvoston päätös 
lähtee myös tästä laaja-alaisesta tavoitteen
asettelusta. Onhan desentralisointi keskeinen 
osa debyrokratisoinnin keinovalikoimaa. Näki· 
sinkin, että hallinnon tutkimuksen ja hallinnon 
kehittämisen vuorovaikutusten kannalta hal
linnon hajauttaminen onkin keskeisin poikki· 
hallinnollinen hanke tällä hetkellä. Tosin myös 
esimerkiksi liikelaitosuudistus ja normien per
kaus muuttavat nekin osaltaan merkittävästi 
hallintokulttuuriamme modernimmaksi. Näki· 
sin, että hallintokulttuurimme vanhahtavuus 
verrattuna muihin pohjoismaihin on hallintoko
neistomme byrokratiaproblematiikan selvin il
menemismuoto. Käsitteellisistä vaikeuksista 
huolimatta käytän hallintokulttuurin uudista
mistavoitetta ajankohtaisen hallinnon kehittä· 
mistyön avainkäsitteenä. 

Hallinnon kehittämisen ja hallinnon tutki· 
muksen vuorovaikutuksen tulisi olla itsestään 
selvää ja luonnollista. Onhan hallinnon tutki· 
mus reaalista, reaaliajassa muuttuvan ilmiön 
analysointia. Sen yhteydessä tarvitaan toki 

HALLINT KUL R 0 TTUU 1 
, 

)7 
HAJAU1 AMINEN 

:J_ 
POIKKIHALLINNOLLISET RAKENTEIDEN MINISTERIÖN JA 
UUDISTUKSET DESENTRALISOINTI KESKUSVIRASTOJEN 
- OHJAUSJÄRJESTELMÄT ROOLIEN VUORO-
- HENKILÖSTÖHALLINTO VAIKUTUKSEN 
- VALTIONAPUJÄRJESTELMÄT NYKYAIKAISTAMINEN 

i + i 
VIRASTOJEN ORGANISAATIOKULTTUURIN UUDISTAMINEN 
- JULKISEEN HALLINTOON SOVELLETTUA MANAGERISMIA 
- RIITTÄVÄT TOIMIVALTUUDET HUOLEHTIA PALVELUKYVYSTÄ 
- EDELLYTYKSET KEHITTYÄ ASIANTUNTIJAORGANISAATIOINA 

1 1 
HAJAUTTAMINEN JA HALLINTOKULTTUURI 



314 

myös perustutkimusta. Suomalainen byrokra
tiateorian perustutkimus on tästä myös hyö
dynnettävyydeltään positiivinen esimerkki. 
Vuorovaikutuksen tiellä on kuitenkin myös 
käytännön esteitä. Laajemmin perustelematta 
esitystäni, teen hallinnon ja hallinnon tutki
muksen käytännön vuorovaikutuksen edistä
mistä koskevan esityksen. Mielestäni hallin
non tutkijoiden tulisi voida palvella hallinnos
sa riittävän pitkään, jotta heille muodostuisi 
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elävä yhteys ja näkemys reaalihallintoon. Esi
tän, että tämä turvattaisiin järjestelyllä, Joka 
mahdollistaisi nuorten hallinnon tutkijoiden 
määräaikaisen palkkaamisen esimerkiksi Val
tionhallinnon kehittämiskeskukseen ja valtio
varainministeriön järjestelyosaston kehittä
mistehtäviin. Tämä järjestely tulisi vastaisuu
dessa laajentaa myös muihin hallinnontutki
joille soveltuviin hallinnon tehtäviin. 


